1® lr a Uniao autorizada, nos termos do art. 

52, inciso V, da Constituigao Federal, e da Resolugao 
n® 96, de 1989, restabelecida pela Resolugao n® 17, 
de 1992, ambas do Senado Federal, a contratar 
operagSo de cr6dito extemo com a Marubeni Europe 
pic., no valor equivalents a at6 JPY592.765.500,00 
(quinhentos e noventa e dois milhoes, setecentos e 
sessenta e cinco mil e quinhentos ienes japoneses) 
de principal. 

Pardgrafo unico. A operagao de <!r§dito referida 
destina-se ao financiamento de 15% (quinze por 
cento) relatives ao pagamento de sinal (down 
payment} das aquisigdes de equipamentos de 
Endoscopia, Radioterapia I, Gama CSmara, no 
Ambito do Programa de Modemizagao Gerencial e 
Reequipamento da Rede Hospitalar. 

Art. 2® A operagao de cr6dito mencionada no art. 
1» apresenta as seguintes caracten'sticas financeiras; 

1 - valor pretendido: JPY592.765.500,00 
(quinhentos e noventa e dois milhoes, setecentos e 
sessenta e cinco mil e quinhentos ienes japoneses); 

II - objetivo: financiamento de 15% (quinze por 
cento) dos equipamentos hospitalares de origem ja- 

ponesa a serem fomecidos pela empresa Marube111 

Corporation; 
III - prazo: sessenta meses; 
IV - amortizagao: dez parcelas semestrais, con-

[...]

desembolsado do emprAstimo, exigfvel nas datas a 
desembolso do principal; 

VII - juros de mora: 1% a.a. (urn por cento a0 

ano) acima da taxa de juros contratual aplicAvel; 
VIII - despesas gerais: as razoAveis 

comprovadas, at6 o limits total de JPY592.765,t^ 
(quinhentos e noventa e dois mil, setecentos 
sessenta e cinco ienes japoneses). 

Art. 3® A autorizagAo concedida por 0® 
Resolugao deverA ser exercida no prazo 0 

quinhentos e quarenta dias, contado da data de s[i 

publicagao. 
Art. 4® Esta Resolugao entra em vigor na date® 

sua publicagao. 

Senado Federal, 29 de dezembro de 2000-"

[...]

g) comissao de compromisso: 0,75% a.a. 
(setenta e cinco cent6simos por cento ao ano), 
trimestralmente, sobre o saldo nao desembolsado; 

h) comissao do "arranger": 0,50% (cinquenta 
cent6simos por cento) flat sobre o valor do 
financiamento; 

i) comissao do agente: US$15,000.00 (quinze 
mil ddlares norte-americanos) por ano; 

J) comissao de administragao: US$70,000.00 
(setenta mil ddlares norte-americanos) flat, devida 
em at6 sessenta dias ap6s a assinatura do Contrato; 

I) seguro de cr6dito: US$11,035,660.00 (onze 
milhoes, trinta e cinco mil, seiscentos e sessenta 
dblares norte-americanos): 

m) despesas gerais: as razo^iveis, mediants 
comprovagao, incluindo despesas com preparag&o, 
negociagao, assinatura, execugao e acompanhamen- 
to dos contratos, limitadas a 0,1% (urn d6cimo por 
cento) do valor da operagao;

[...]

assinatura e as seguintes a cada data de anivers£rio 
do Contrato. 

5) das despesas gerais: apds a aprovagao do 
ROF, mediante comprovagao; 

VI - condigoes da operagao 3: 

a) credores: Bank Hapoalim B.M. (Tel Aviv - 
Israel) e Bank Leumi Le-lsrael B.M. (Tel Aviv - Israel): 

b) valor: US$55,000,000.00 (cinquenta e cinco 
milhoes de dolares norte-americanos); 

c) objetivo: financiamento de 100% (cem pof 
cento) do valor dos servigos de montagem das aero- 
naves, a serem prestados por empresa brasileira; 

d) desembolso: cinco desembolsos anuais, ten- 
do como data limite cinquenta e urn meses a partir da